ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2021 г. г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем Жигановой Л.С., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Новомосковского городского прокурора Строковой А.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Нестеровой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.328 УК РФ, 

установил:

ФИО1 уклонился от прохождения альтернативной гражданской службы, являясь лицом, освобожденным от военной службы, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст.59 Конституции РФ, защита Отечества является долгом и обязанностью каждого гражданина Российской Федерации.

Согласно ч.5 ст.1 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 г. №53-ФЗ, граждане имеют право на замену военной службы альтернативной гражданской службой в соответствии с Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом.

22 января 2019 г. ФИО1 на основании Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» от 25 июля 2002 г. №113-ФЗ подал заявление в призывную комиссию муниципального образования г.Новомосковска Тульской области о замене военной службы альтернативной гражданской службой. 

3 апреля 2019 г. решением призывной комиссии муниципального образования г.Новомосковск Тульской области на основании ч.3 ст.12 Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» от 25 июля 2002 г. №113-ФЗ заявление ФИО1 удовлетворено и принято решение о замене военной службы на альтернативную гражданскую службу.

9 октября 2019 г. решением призывной комиссии муниципального образования г.Новомосковск Тульской области по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 был признан годным к прохождению военной службы и на основании приказа №253 от 10 сентября 2019 г. Федеральной службы по труду и занятости Министерства труда и социального развития Российской Федерации «Об утверждении плана направления граждан на альтернативную гражданскую службу в ходе призыва в октябре – декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу» принято решение о направлении ФИО1 для прохождения альтернативной гражданской службы.

25 октября 2019 г. военным комиссаром военного комиссариата (городов Новомосковск и Донской, Новомосковского района Тульской области) вынесено предписание, согласно которому 28 октября 2019 г. ФИО1 необходимо явиться к месту прохождения альтернативной гражданской службы в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» по адресу: 

<

...>.

28 октября 2019 г. между ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница» и ФИО1 заключен срочный трудовой договор на период прохождения альтернативной гражданской службы с 28 октября 2019 г. на 21 месяц, и он принят на работу санитаром в отделение реанимации и интенсивной терапии. Согласно п.п.2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.6 трудового договора, ФИО1 обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные действующим законодательством, данным трудовым договором, должностной инструкцией, другими локальными нормативными актами и распорядительными документами работодателя, а также выполнять иные распоряжения работодателя в рамках своей трудовой функции; выполнять Правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда.

В период с 28 октября 2019 г. по 9 июля 2020 г. ФИО1 исполнял возложенные на него должностные обязанности и проходил альтернативную гражданскую службу в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница».

После чего, ФИО1, действуя умышленно, являясь лицом, освобожденным от прохождения военной службы и обязанным проходить альтернативную гражданскую службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от прохождения гражданской альтернативной службы, без уважительных причин, в период с 10 июля 2020 г. не выходил на работу в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница», уклонившись от прохождения альтернативной гражданской службы, чем нарушил положения ч.ч.1, 2 ст.21 Федерального закона «Об альтернативной гражданской службе» от 25 июля 2002 г. №113-ФЗ, согласно которому граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу обязаны соблюдать дисциплину труда, добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на них срочным трудовым договором; граждане, проходящие альтернативную службу не вправе оставлять рабочее место и покидать организацию, где они проходят альтернативную гражданскую службу, без согласования с представителем работодателя.

18 мая 2021 г. ФИО1 явился в следственный отдел по г.Новомосковску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области, расположенный по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д.21/27, для дачи объяснения по факту уклонения от прохождения альтернативной гражданской службы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала его защитник, адвокат Нестерова И.В.

Государственный обвинитель Строкова А.Е. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.328 УК РФ, как уклонение от прохождения альтернативной гражданской службы лицом, освобожденным от военной службы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность подсудимый ФИО1: не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие 

<

данные изъяты>. 

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа и не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

При определении размера штрафа учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, 40102810445370000059 единый казначейский счет, р/с 

<

***> Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г.Тула, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, КБК 41711603132010000140. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: личное дело ФИО1, личное дело ФИО1 (ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая больница»), учетную карту гражданина, проходящего альтернативную гражданскую службу, на имя ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФИО2 Ситников.Приговор вступил в законную силу 20.09.2021